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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá srážkovými a odtokovými poměry v povodí řeky

Klabavy. Práce hledá v srážkoodtokovém procesu nehomogenity, které mohly způsobit za dobu

pozorování průtoků (1950-2014) změny vyvolané antropogenními nebo klimatickými změnami.

V rešeršní části je popsán srážkoodtokový proces a poměry v povodí Klabavy. V aplikační části jsou

využity jednoduché i podvojné součtové čáry a statistické testy pro testování absolutní homogenity,

relativní homogenity a trendu (Mann-Whitney-Pettit, Alexandersson, Mann-Kendall) v měsíčních,

ročních a sezónních průměrných a minimálních odtokových a průměrných srážkových řadách. Testy

jsou provedeny převážně ve volně stažitelném softwaru AnClim, určeném pro tyto účely, Mann-

Kendallův test v MULTMK/PARTMK, který je volně stažitelný jako makro programu MS Excel.

Dále je provedena základní diskuse o povodních na Klabavě a jejich sezonalitě. Testy homogenity

neodhalily příliš mnoho nehomogenit, většina detekovaných nehomogenit byla zjištěna u řad

minimálních průtoků. Srážky za pozorované období vykazují spíše rostoucí trend, zatímco u průtoků

trend detekován nebyl. Zjištěné výsledky jsou v závěru porovnávány s podobnými pracemi, které na

toto téma vznikly pro jiná povodí v rámci ČR.

Klíčová slova: Klabava, srážkoodtokové vztahy, trendy odtoku, povodeň, sezonalita

Abstract

This thesis deals with rainfall and water runoff regime in the catchment area of river Klabava.

The aim of this thesis is to find changes in the rainfall-runoff regime during the period of observations

(1950-2014) and if so, were these changes caused by climate changes or human activities. The

research part includes description of rainfall-runoff process and Klabava catchment area description.

In the applied part there is an analysis of precipitation – runoff regime for long-term time series of

average and minimal annual, monthly and seasonal discharges and annual, monthly and seasonal

precipitations using single and double mass curves and statistical tests testing absolute homogeneity,

relative homogeneity and trend (by Mann-Whitney-Pettit, Alexandersson, Mann-Kendall tests). The

tests were performed by freely available software AnClim designed for these purposes. Mann-Kendall

test was performed by MULTMK/PARTMK available as a MS Excel macro for free. Plus, there is

basic discussion of floods in Klabava river basin and flood seasonality. The homogeneity tests haven´t

found many changes at all, most of the detected changes concern the minimal runoff time series. The

precipitation annual amount was detected with a raising trend, while the runoff time series seem to

have no trend at all. Achieved results were discussed and compared with similar studies in the Czech

Republic.

Key words: Klabava River, rainfall-runoff relations, runoff trends, flood, seasonality
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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

V krajině dochází k nezměrnému množství rozličných procesů, z nichž mnohé mají

pro lidské společenství podstatný význam. Na první pohled nepříliš významný, ale při bližším

poznání s velkými dopady, probíhá v krajině srážkoodtokový proces. Hlavním vstupním

faktorem ovlivňujícím srážkoodtokový proces jsou klimatické srážky, u nichž nás zajímá

především jejich celkové množství, prostorová a časová distribuce. U těchto přírodních

procesů lze za dobu pozorování vysledovat mnohé změny, které je následně nutné diskutovat.

Nejenže srážkoodtokový proces ovlivňuje společnost, ale má se za to, že i společnost

především vlivem svého podílu na změně klimatu a vlivem svých zásahů na vodních tocích a

v krajině promlouvá do změn ve srážkoodtokovém režimu. Tyto změny mnohdy zpětně

negativně ovlivňují lidskou společnost a z toho důvodu je tomuto tématu věnována patřičná

pozornost. Mezi hlavní způsoby, jak může společnost ovlivnit proces odtoku, patří překládání

říčních koryt, výstavba přehrad na tocích, úpravy říčních koryt, odvodňování, změna ve

využití půdy v povodí.

Klabava je pravostranným přítokem Berounky, který má ve své pramenné části

poměrně přirozený charakter, neboť pramení v dřívějším vojenském újezdu, od roku 2014

Chráněné krajinné oblasti Brdy. Po opuštění CHKO je naopak koryto Klabavy v některých

svých pasážích velmi významně ovlivněno a kupříkladu na území Rokycan má koryto velmi

málo společného s přirozeným stavem. Vlivem častých povodňových epizod na řece a

nedostatečné protipovodňové ochrany pak při extrémních srážkových epizodách přichází

odtoková odezva silně ovlivňující socioekonomickou sféru v blízkosti vodního toku.

Už samotná etymologie slova Klabava odkazuje na časté problémy s vodnatostí toku.

Kořen slova vznikl pravděpodobně od slov „klabat“, „klubat“, což znamená osekávat, rozbíjet

na kusy. Další příbuzný výraz „klabotina“ zase znamená naplavenina. Koncovka „–ava“

odkazuje na tradiční označení vody, podobně jako v názvech dalších českých řek (Sázava,

Otava, Vltava, Morava…) (Dvořák 2014).

Hlavním cílem této práce je analýza srážkoodtokového procesu v povodí Klabavy.

V rešeršní části jsou zkoumány různé metody, které využili autoři zkoumající podobnou

problematiku na jiných tocích. Dále je provedena fyzickogeografická charakteristika území
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s akcentem na ty aspekty, které promlouvají do formování odtoku vody z území a podrobnější

rozbor jednotlivých fází srážkoodtokového procesu.

Tato práce dále doplňuje jiná povodí, na kterých již podobný průzkum probíhal.

Například v rámci Přírodovědecké fakulty provedl výzkum v oblasti Šumavy na více

rozličných povodích Fiala (2014), jehož práce navazovala mimo jiné na mnohou práci

vykonanou Klimentem a Matouškovou (2005, 2007, 2011), území Stropnice studovala ve své

diplomové práci Volková (2010), na povodí Rolavy v Krušných horách prováděl výzkum

Ledvinka (2006, 2008), povodím Opavy se zabýval Královec (2009). Na samotné Klabavě

proběhl výzkum v roce 2007 firmou Hydroprojekt, která však pracovala jen s daty odtoku,

bez zahrnutí srážek a zvažování možných trendů a využití výzkumné metodiky.

V menší míře navazuje tato práce i na předchozí bakalářskou, která se však více

zabývala povodněmi a možnou výstavbou přehradní nádrže nebo soustavy poldrů ke

zmenšení vlivů povodňových epizod.

Analýza si klade za cíl detekovat potenciální momenty, ve kterých došlo za dobu

měření k možné změně v odtokovém procesu a u těchto momentů určit případnou souvislost

se změnou ve výši srážek, případně s antropogenně vzniklými změnami v povodí Klabavy.

Možné změny a výsledky je dále zamýšleno porovnat s výsledky ve výše zmíněných studiích.

Kromě srážkoodtokových trendů se práce v menší míře dále zabývá vybranými

povodňovými událostmi na Klabavě. Z dostupných dat bude provedena základní diskuse o

sezonalitě povodní a jejich porovnání s dlouhodobými odtokovými poměry. U vybraných

epizod budou diskutovány jejich příčinné srážky a průběh.
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2. DATA A METODIKA

2.1 Data

Data ke zpracování diplomové práce byla poskytnuta ČHMÚ, a to jak srážková, tak

průtoková. Data o průtocích měla charakter průměrných denních průtoků a byla dostupná ze

dvou stanic. Delší řadu nabízí stanice v profilu Nová Huť, která zaznamenává průtoky od

roku 1949 a je tak hlavním zdrojem dat o vývoji průtoků na Klabavě. Jedná se o Novou Huť

poblíž obce Dýšina. Na Klabavě se můžeme setkat ještě s jedním sídlem zvaným Nová Huť, a

to poblíž Hrádku u Rokycan, ovšem v tomto textu, není-li uvedeno explicitně jinak, je

chápána vždy Nová Huť ve smyslu té u Dýšiny. Tato stanice se nachází na dolním toku,

nedaleko Chrástu u Plzně a soutoku s Berounkou a pod ní již nezaúsťuje žádný významný

přítok. Proto výstupy z této stanice lze chápat jako souhrnné za celé povodí.

Druhou stanicí je stanice Hrádek u Rokycan, která však měří až od roku 2001 a proto

byly její údaje ve většině analýz zanedbány. Tato stanice se naopak nachází spíše v horní části

toku, nedaleko od CHKO Brdy, kde Klabava pramení a má odtud několik přítoků.

Vzhledem k tomu, že data denních průměrů jsou pro provedení analýzy nevhodná,

bylo nutné je nejprve v programu MS Excel upravit a vytvořit z nich měsíční a roční průměry.

Denní průměrné průtoky navíc nevyhovují analýze analýze sezonality povodní i


[…]


Fakt, že se za dobu pozorování zvýšilo množství srážek a odtokové řady na toto

zvýšení dle testování trendu nereagovaly ukazuje, že pravděpodobně muselo dojít ke změnám,

které tento rozpor vyrovnávaly. Mohlo by se jednat třeba o zvýšení zalesnění a zatravnění

území Klabavy na úkor zemědělské půdy. Jak již bylo zmíněno, tak pro tuto změnu jsou

bohužel data až po roce 1990.

Z autorů zabývajících se podobnou tematikou v jiných povodích ČR se sluší zmínit, že

Fiala (2014) na více povodích v oblasti Šumavy detekoval hlavní nehomogenity v 70. a 80.

letech především vlivem srážek, v tomto případě nehrála roli tolik změna krajinného pokryvu.

Ledvinka (2008) ve svých testech homogenity na povodí Rolavy detekoval většinu změn

v polovině a ke konci osmdesátých let, které však nedává do souvislosti s antropogenními

změnami, které na tomto území nepředpokládá kvůli nízké hustotě osídlení. Královec (2009)

v povodí Opavy sledoval obdobné změny, vyzdvihuje klesající trend odtoků, především

v letních měsících, které jsou dávány do souvislosti s úbytkem srážek. Takový trend se na

Klabavě neprokázal. Volková (2010) v povodí Stropnice nevypozorovala žádný trend podle

Mann-Kendallova testu, avšak podle testů absolutní nehomogenity a součtových čar určila

osmdesátá za období nižších průtoků, které však dává do souvislosti spíše s nižšími úhrny

srážek než s antropogenním ovlivněním.

U většiny zmíněných studií je období 1975-1982 charakteristické zvýšenou vodností.

Stejně tak změny v odtoku během osmdesátých let se objevují ve všech studiích, a i v případě

Klabavy je zřejmé, že období vyšších průtoků od poloviny sedmdesátých let dochází kolem

roku 1982 k poklesu odtoku, který pokračuje až do poloviny devadesátých let.

Analýza povodňových průtoků ukazují na nejčastější výskyt významných povodní

v letních měsících, přesněji od května do srpna. Kacíř (2010) uvádí, že na Berounce se

povodně vyskytují především v létě a na podzim, což v případě této práce nebylo vyloženě

potvrzeno pro povodí Klabavy, neboť letní povodně by se shodovaly, ale podzim nemůže být

určen jako období s významnějšími povodňovými událostmi než ostatní roční doby.

Dále byly stanoveny povětrnostní situace, za kterých dochází k povodním. Situace B a

C určil Kacíř (2010) jako nejextrémnější pro povodí Berounky za období 1965-2006, což

výsledky této práce vcelku podporují, neboť za těchto povětrnostních situací došlo i na
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Klabavě za období pozorování k významným povodňovým událostem. Nutno zmínit, že Kacíř

(2010) dále uvádí Klabavu jako řeku, která podstatně ovlivňuje povodňový režim Berounky,

proto není překvapivé, že se výsledky ve velké míře shodují.

Při porovnání výsledků povodňových s odtokovými charakteristikami stojí za

pozornost, že měsíce s nejvyšší průměrnou vodností se příliš neshodují s měsíci, kdy dochází

k povodňovým průtokům. Ačkoliv nejvíce vody odtéká pravidelně v březnu a dubnu, povodně

častěji nastávají až v letních měsících. Bohužel omezenost dat o povodních neumožňuje

zaměřit se blíž zrovna na tuto problematiku a kupříkladu na otázku, jak moc březnové vyšší

průtoky pravděpodobně z tání sněhu ovlivňují povodňové epizody v průběhu května a léta.

Rozbor jednotlivých epizod ukazuje, že nejvyšších průtoků Klabava v profilu Nová

Huť dosahuje jeden den po nejvyšších úhrnech srážek. Z těch pozorování, kde to bylo možné,

je vidět, že kulminace v Hrádku nastává většinou o den dříve než v případě Nové Huti. Avšak

vzhledem k malému počtu pozorování a jejich přibližnosti nelze tento výsledek považovat za

zcela jasný. Dále se ukázala podstatná role transformace malých povodní ve VD Klabava a

role Holoubkovského potoka na vybraných epizodách.
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7. Závěr

Tato práce pro povodí Klabavy odhalila trend rostoucích ročních úhrnů srážek,

zatímco pro roční odtokové charakteristiky žádný trend nalezen nebyl. Důvody k tomuto

zdánlivému rozporu je obtížné nalézt, neboť za sledované období se na povodí Klabavy událo

mnoho změn, které k tomuto výsledku mohly přispět. Přesné určení těchto důvodů se však

nepodařilo zjistit nejen z důvodu jejich velké rozmanitosti, ale i kvůli nedodatečnému

množství relevantních informací o sledovaném území a jeho změnách.

Ze sezónních charakteristik bylo nejvíce nehomogenit nalezeno u minimálních

měsíčních průtoků, jejichž roky změny se ponejvíce objevovaly v osmdesátých letech. Jediné

květnové minimální průtoky také vykazovaly trend, který byl klesající, avšak nepříliš

významně.

Povodňová charakteristika přes omezení způsobená nedostatkem dat ukázala na

měsíce květen až červen jako na ty, kdy se nejčastěji vykytují povodně a dále označila i

synoptické situace, za kterých nejčastěji dochází k povodním. Překvapivé je minimální

množství povodní, které se na Klabavě objevily v březnu a dubnu, které jsou sice měsíci, kdy

obecně dochází k nejvyššímu odtoku, ale povodně se takřka nevyskytly.

Klabava reaguje na srážky velmi rychle, v profilu Nová Huť, nacházejícím se

nedaleko před ústím toku do Berounky, bývá dosahováno nejvyšších průtoků den po

nejintenzivnějších srážkách. Vodní dílo Klabava je schopné ovlivnit jen menší povodně.
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8. Přílohy

Legenda ke geologické mapě na obr. 4.1
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