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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Srážko-odtokové vztahy v povodí Klabavy

Autor práce: Bc. Michal Kadeřábek

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické
podložení hypotéz aj.)

Cílem diplomové práce Michala Kadeřábka bylo analyzovat srážko-odtokové vztahy v povodí Klabavy
z dostupných hydrologických a srážkoměrných dat. V diplomové práci autor volně navazuje na svojí
bakalářkou práci, která ve stejném povodí hodnotila povodňové situace. Autorovým hlavním cílem
pak bylo detekovat změny v odtokovém režimu za pozorované období.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Autorovi se vzorem staly studie podobné problematiky z jiných povodí Česka. Využívá zejména
českou literaturu. V práci s literaturou se občas projevuje nezkušenost v používání citací.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Použité metody jsou popsány v metodice práce, autor využívá metod použitých v dřívějších pracích
vzniklých na našem pracovišti. Lze konstatovat, že autor prokázal schopnost statistického zpracování
poskytnutých dat. Ve své práci byl bohužel limitován nekompletními daty a nebylo poskytnuto více
srážkových dat pro lepší výpočet průměrné srážky na povodí.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Autor podrobně zhodnotil odtokové poměry Klabavy (denní, měsíční a roční průtoky) pomocí
standardních hydrologických metod. Následuje zjišťování trendů v odtoku a analýza povodňových
situací z dostupných dat. Autorovi výsledky a jejich interpretace jsou na solidní úrovni, byť v
některých místech (povodňový režim) nejsou příliš detailní.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Autorem prezentované závěry práce byly porovnány s výsledky podobných prací, které vznikly na
našem pracovišti. Bohužel již nezbyl čas na vyhledání dalších dostupných prací i zahraničních pro
srovnání vlastních výsledků.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující
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Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Grafická výbava práce nese stopy nedostatku času při dokončování práce - některým mapám chybí
legenda, na některých grafech nejsou na osách popisky apod. Prezentované tabulky jsou přehledné.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické
části aj.)

Předložená diplomová práce splnila své cíle a přispěla k poznání a detekci změn v odtoku vody v
povodí Klabavy. Autor pracoval na práci postupně, ale vždy s časovou odmlkou. Na konci období pro
odevzdání práce pak byl v časovém presu, který způsobil nedotaženost některých témat a některých
příloh.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě
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